
Indicação Nº 2517/2025

Súmula: Solicita providências do Executivo junto a 
Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana, aos cuidados da Sra. Secretária Priscila 
Camargo para que realize estudos para implantação 
de redutores de velocidade (lombadas) na Av. 
Eleutério Marçal dos Santos 971 – Bairro Nova Itapevi 
–  neste município.

        INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao 
Excelentíssimo Marcos Godoy (Teco), Prefeito Municipal, junto a Secretaria de Segurança 
e Mobilidade Urbana, para que realize estudos para implantação de redutores de 
velocidade (lombadas) na Av. Eleutério Marçal dos Santos 971 – Bairro Nova Itapevi – 
neste município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras.

Estive em reunião com o gerente administrativo Raphael Pinheiro Ferreira e demais 

diretores da Associação dos Moradores do Vida Bela onde solicitaram que seja realizada 

implantação de lombadas ou redutores de velocidade. A referida reivindicação é 

pertinente, visto que a rua é muito movimentada, com aclive/declive, onde passam vários 

moradores e veículos como carros e motos, o Gerente Administrativo Raphael também 

relata que diariamente os veículos trafegam em alta velocidade, e o risco de acidente é 

constante principalmente à noite, e como os moradores ao acessar a portaria do 

condomínio tem que pegar um pequeno retorno que fica no aclive, e o carro que vem 
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sentido bairro/centro nesta via, não tem visibilidade necessária de visualizar o carro que 

está acessando o condomínio, podendo ocasionar um grave acidente.

Segue anexado à esta propositura a Carta de Solicitação protocolado pelo Sr. 

Raphael Pinheiro diretamente na Sec. de Segurança e Mobilidade Urbana na data do dia 

16/12/2024.

Certo do pronto atendimento, sem mais para o momento, aproveito o ensejo para 

prestar-lhe meus protestos de consideração e apreço.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de maio de 2025.

PRISCILLA CAVANHA

VEREADORA – PL 

2ª SECRETÁRIA

In
di

ca
çã

o 
N

º 
25

17
/2

02
5 

- 
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

20
4/

20
25

 -
 1

4/
05

/2
02

5 
11

:1
2 

- 
. P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 C

33
K

-8
88

4-
2R

53
-4

5X
3



In
di

ca
çã

o 
N

º 
25

17
/2

02
5 

- 
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

20
4/

20
25

 -
 1

4/
05

/2
02

5 
11

:1
2 

- 
. P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 C

33
K

-8
88

4-
2R

53
-4

5X
3



In
di

ca
çã

o 
N

º 
25

17
/2

02
5 

- 
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

20
4/

20
25

 -
 1

4/
05

/2
02

5 
11

:1
2 

- 
. P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 C

33
K

-8
88

4-
2R

53
-4

5X
3



Câmara Municipal de Itapevi, 14 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C33K88842R5345X3, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: C33K-8884-2R53-45X3
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